令和３年度第４回　西宮市若竹生活文化会館運営委員会議事録

１　開催日時　　令和４年３月２３日（水）　午前１０時～１1時

２　開催場所　　若竹生活文化会館　　第1会議室

３　出席者　　　委員側　学識経験者　　　助野慎一郎
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山崎潔
　　　　　　　　　　　　地域各種団体　　　寺田典子　三木文子　山下邦子
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山下淳子　山藤紀代美　和本光利

　　　　　　　　　　　　事務局側　　大西市民局長　　植木人権推進部長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　石井地域学習推進課長　藤綱人権平和推進課長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　鈴木若竹生活文化会館館長　大道係長　岩元係長

　４　議題　　①　令和３年度１１月から令和４年２月までの事業実施報告について
　　　　　　　②　令和４年度４月から７月までの事業実施予定について
　　　　　　　③　その他
　５　傍聴者なし
　６　会議概要
　令和３年度事業実施報告(11月から3月)について
○　事務局から資料に基づき説明
①　学習教養に関する事業
　　　・生活文化講座　　　　　該当なし
　・こども講座　　　　習字ＡＢコース13回実施　のべ202人
将棋　　　　　18回実施　のべ107人
絵画　　　　　９回実施　のべ３９人
　　　・人権・同和問題学習会
わかたけ人権講演会『水平社創立100年の意味と今後の課題』
大阪市立大学・関西学院大学非常勤講師　谷元昭信氏
4年度You　Tube配信予定
ほのぼの（識字）学級について、資料の配布　20人

　　　・青少年育成事業　　　　該当なし

②　地域福祉健康事業　　　　該当なし
③　生活向上事業　　　　　　該当なし
④　文化事業　　　　　　　　該当なし
⑤　こども文化祭事業　　　　該当なし
⑥　その他

　　　　　令和４年度事業実施予定(4月から7月)について
　　　　　　〇　事務局から資料に基づき説明
1 　学習教養に関する事業
・生活文化講座　親子で運動を楽しもう講座
・こども講座　市政ニュース・ＨＰ・若竹ニュースで募集
　将棋　32人　習字　24人　絵画　12人　新規そろばん12人
・人権・同和問題学習会　わかたけ人権講演会
5月26日13時半から人権推進部4課合同
『パパは女子高生だった。自分らしく生きること』
・ほのぼの（識字）学級（4月から開講、年22回　4月～7月8回）
・青少年育成事業　　子ども映画会　7月27日於若竹生活文化会館講堂
2 　地域福祉健康事業
　　・健康啓発事業　　　　なし
3 　生活向上事業について
　　・資格取得準備講座　　なし
・市民交流事業　　　若竹将棋まつり　6月18日に募集人員を縮小して実施
4 　　その他
[bookmark: _GoBack]　　・読書促進事業　　子ども読書まつりは7月12日から9月2日実施

　　　○　主な質問、意見等
　　　　　　・実施報告、実施予定について